
Město:   Golčův Jeníkov
Části obce:    Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:    Chrtníč, Nová Ves  u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

Ročník XIII/ číslo 7
červenec 2017

ZDARMA

Oficiální výsledky 33. ročníku silničního závodu 
na 15 km Běh městem Jarmily Kratochvílové 

konaného pod záštitou hejtmana Kraje Vysočina 
dne 16. dubna 2017 v Golčově Jeníkově

Muži:

1. Joel Moina Mwhngi  (Keňa)                           46:35

2. Hillary Kiptum Maiyo Kimaiyo (Keňa)           46:36

3. Silas Kiprono Too (Keňa)                            47:59

4. Jan Janů (Česko)                                            48:13

5. Michal Šmahel (Česko)                                           49:45

6. Pavel Hladík  (Česko)                            50:47

7. Leoš Pelouch  (Česko)                            52:03

8. Jiří Čivrný  (Česko)                            52:57

9. Viktor Podškubka  (Česko)                            54:41

10. Miloš Smrčka  (Česko)                            54:50

Ženy:

1. Stellah Jepngetich Barsosio  (Keňa)            54:00

2. Teresa Flavious Kwamboka  (Keňa)            55:00

3. Betty Chepleting   (Keňa)                            55:58

4. Radka Churaňová  (Česko)                            58:35

5. Petra Dvořáková   (Česko)                         1:04:40   

Vítězové Českého závodu v jednotlivých kategoriích:

Muži do 39 let:  Jan Janů                              48:13

Muži od 40 do 49 let: Leoš Pelouch              52:03

Muži od 50 do 59 let: Ervin Beschir              56:28

Muži nad 60 let:                 Miloš Smrčka              54:50

Ženy do 34 let:  Alena Voborníková                          1:07:51

Ženy nad 35 let:                 Radka Churaňová                             58:35

Pohár Klubu olympioniků pro nejlepší české závodníky získali:

                                 Jan Janů                                                                                  Radka Churaňová

Chystá se první
GULÁŠFEST

Čistá řeka Sázava 
na Vysočině 2017

PAMĚTI 
GOLČOVA JENÍKOVA



listy@golcuv-jenikov.cz 2                                                               3

Usnesení z jednání zastupitelstva města Golčův Jeníkov 
konaného dne 28. března 2017

Pivovar

033/2017 Určení ověřovatelů
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu Miro-
slava Dibelku a  Martina Mrkvičku.
034/2017 Určení zapisovatele
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje zapisovatele Marii Ška-
rydovou.
035/2017 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:
  
1)   Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) a 
zapisovatele
2)   Schválení programu
3)   Zpráva z jednání rady
4)   Nákup budovy po bývalé ZO ČSCH Golčův Jeníkov  
5)   Půjčky z FRB
6)   Rozpočtové změny  
7)   Příspěvek na fotbalové soustředění dětského týmu
8)   Smlouva č. 3/2015 o prodeji pozemku v k.ú. Golčův Jení-

kov
9)   Školský obvod spádové mateřské školy  
10)   Odkanalizování místních částí  
11)   Nová hasičská zbrojnice SDH Golčův Jeníkov   
12)   Změna stanov LD Chraňbož      
13)   Valná hromada VAK Havlíčkův Brod   
14)   Dar z rozpočtu města pro Diakonii ČCE – pracoviště Čáslav 
15)   Nákup pozemku v k.ú. Golčův Jeníkov 
16)   Zpráva starosty k probíhajícím investičním akcím
17)   Uzavření Mateřské školy v době hlavních prázdnin
18)   Přeložka distribučního zařízení 
19)   Diskuse

036/2017  Zpráva z jednání rady 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu z jednání 
rady města za uplynulé období bez připomínek. 
037/2017  Nákup budovy od ČSCH  
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov vyslechlo zprávu zástupců 
ČSCH, Okresní organizace Havlíčkův Brod týkající se stavby na po-

Americký filosof George Santayana napsal, že „ti, kteří si nepamatují 
minulost, jsou odsouzeni k tomu, aby si ji zopakovali“. V psychologii 
je to ještě malinko jinak. Ti, kdo nepochopili (ne nepamatují si) minu-
lost, jsou odsouzeni k tomu, aby ji opakovali stále dokola, jen pokaždé 
o trošku hůře. 
A tak často vidíme lidi, kteří dělají stále stejné chyby ve vztazích, v 
zaměstnání, při hledání partnerů a nemohou si pomoci, i když by tolik 
chtěli. Prostě proto, že nechápou, co se vlastně v jejich minulosti stalo 
a proč. 
Z hlediska našeho dalšího vývoje, ať už osobního nebo celé společ-
nosti (třeba Jeníkovské), je tedy třeba, abychom se uměli ohlédnout a 
přemýšlet o příčinách i smyslu toho, co se stalo. 
O tomto tématu jsem velmi často přemýšlel, když jsem kontroloval 
průběh úklidu pivovaru. Stále jsem tak trošku doufal, že bychom 
mohli najít alespoň část stavby, kterou by bylo možné zachovat pro 
budoucnost a nějak využít. Žel nyní už vím, že to nebylo možné. A 
tak přemýšlím o tom, co se vlastně stalo, protože jsem přesvědčen, že 
pivovar byl pro Jeníkov obrovskou šancí z hlediska dalšího rozvoje 

města. Dnes jsou malé pivovary na velkém vzestupu, a ten Jeníkovský 
měl moderní technologie i velmi dobré pivo. Lze proto předpokládat, 
že by se mu hospodářsky velmi dobře dařilo. 
První pivovar prý v dnešním zámeckém areálu nechala vybudovat v 
16. století tehdejší majitelka Mariána Rombhápová ze Soutic. Pivo se 
zde postupně vařilo ve 3 různých pivovarech až do roku 1996. V teh-
dejší době to malé pivovary neměly lehké. A ten Jeníkovský, nejenže 
přestal vařit pivo, ale dokonce byl v červnu roku 2009 zbořen. Tak se 
z velké Jeníkovské možnosti stala velká Jeníkovská ostuda. Areál plný 
trosek a nebezpečných míst těsně vedle nové zástavby řadových dom-
ků a bytovek hyzdil město až do dubna tohoto roku. 
Proč se to stalo? Byl to důsledek neschopného vedení a lidské hrabi-
vosti? Co všechno v tom hrálo svou roli? V Jeníkově už takhle začalo 
a skončilo několik příběhů. V současné době se bojím, aby takto nedo-
padl zámek. Jak a čím se poučit z příběhu pivovaru, aby se v Jeníkově 
už nic podobného neopakovalo?

Vlastimil Marušák



číslo 4 / duben 20172                                                               3

zemku st. č. 219/2, bez č.p. v k.ú. Golčův Jeníkov a schvaluje nákup 
této stavby za částku 30.000,-Kč.
038/2017  Půjčka FRB:          
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje půjčky z FRB: 
J. S., Ráj, Golčův  Jeníkov 50.000,- 
Zateplení části domu, omítnutí části obvodové zdi -    stáří domu nad 
10 let. 
V. V., Mírová, Golčův Jeníkov 
100.000,- Dodatečná izolace domu proti spodní vodě – stáří domu nad 
10 let. 
M. K., Mírová, Golčův Jeníkov
150.000,- Výměna oken a dveří domu – stáří domu nad 10 let

039/2017  Rozpočtové změny       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje rozpočtovou změnu 
č. 07 až 16/2017. 
040/2017  Příspěvek na fotbalové soustředění dětského týmu           
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dotaci z rozpočtu 
města na fotbalové soustředění dětského týmu Tělovýchovné jednoty 
SOKOL Golčův Jeníkov ve výši 25.000,-Kč. Současně schvaluje Ve-
řejnoprávní smlouvu číslo 5/2017, uzavřenou s Tělovýchovnou jed-
notou Sokol Golčův Jeníkov se sídlem 5. května 263, Golčův Jeníkov, 
IČ: 00653543. 
041/2017  Smlouva č. 3/2015 o prodeji pozemku v k.ú. Golčův Je-
níkov      
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov ruší své usnesení číslo: 
• Usnesení číslo 122/2016 ze dne 23. 8. 2016 – Odstoupení 
od smlouvy č. 3/2015. 
• Usnesení číslo 184/2016 ze dne 22. 11. 2016 - Souhlasné 
prohlášení k pozemku p.č. 342/102 v k.ú. Golčův Jeníkov 
Pozemek č. 342/102 v k.ú. Golčův Jeníkov byl městu uhrazen v plné 
výši.
042/2017  Školský obvod spádové mateřské školy       
Zastupitelstvo schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č.1/2017, kterou 
se stanoví část společného školského obvodu mateřské školy při Zá-
kladní škole a Mateřské škole Golčův Jeníkov, příspěvkové organiza-
ce, Mírová 253, Golčův Jeníkov, IČO: 70986002.

043/2017  Odkanalizování místních částí Golčova Jeníkova
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov přijímá nabídku firmy VIS Vo-
dohospodářsko-inženýrské služby, spol. s r.o., Na Střezině 1079, 500 
03 Hradec Králové, IČ: 481 53 362, na zpracování projektové doku-
mentace pro územní řízení včetně inženýrské činnosti pro akci „Ka-
nalizace Golčův Jeníkov - odkanalizování místních částí“. Nabídková 
cena je stanovena na částku 400 000,-Kč bez DPH.

044/2017  Nová hasičská zbrojnice SDH Golčův Jeníkov
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov pověřuje starostu zahájením po-
třebných kroků směřujících k přípravě výstavby nové hasičské zbroj-
nice SDH Golčův Jeníkov.  
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov posoudilo předložené nabídky a 
zpracování projektové dokumentace na akci „Nová hasičská zbrojnice 
SDH Golčův Jeníkov“ zadává firmě Arplan s.r.o., Ječná 505/2, 120 00 
Praha 2, IČ: 275 70 754. Projektová dokumentace bude zpracována 
ve stupni pro územní řízení a stavební povolení včetně výkazu výměr, 
účasti při výběru dodavatele, přípravě podkladů pro žádost o dotace, 
inženýrské činnosti a potřebných průzkumů a zaměření za cenu 695 
750,- Kč vč. DPH

045/2017  Změna stanov LD Chraňbož       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje změny stanov LD 
Chraňbož ze dne 22. 5. 2014. Ve stanovách se mění čl. 4 – předmět 
činnosti. 
046/2017  Valná hromada společnosti VAK Havlíčkův Brod       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov deleguje na jednání valné hro-
mady společnosti VAK Havlíčkův Brod konané v roce 2017 za město 
Golčův Jeníkov starostu města Mgr. Vlastimila Marušáka, Římovice 
38, Golčův Jeníkov.
047/2017  Dar z rozpočtu města pro Diakonii, pracoviště Čáslav      
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje finanční dar z rozpoč-
tu města ve výši 5.000,- Kč pro Diakonii ČCE – středisko Střední Če-
chy, Kouřimská 15, 280 02 Kolín 2, IČ: 427 44 326. Dar bude využit 
na nákup pomůcek a vybavení na pracovišti v Čáslavi. 
048/2017  Nákup pozemku v k.ú. Golčův Jeníkov       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov neschválilo nákup pozemku p. 
č. 342/33 v k.ú. Golčův Jeníkov o výměře 2.580 m² za cenu 340,-Kč 
za m², tedy 877.200,-Kč. Prodávající J.R., bytem Vilémov.  

049/2017  Zpráva starosty k probíhajícím investičním akcím města          

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu starosty 
města týkající se probíhajících akcí: 

1) Rekonstrukce školního pavilonu je hotova
2) Připravuje se úprava kotelny u ZŠ pro potřeby technického 
kroužku při ZŠ 
3) Probíhají práce na zasíťování ulice Za Pivovarem 
4) Probíhají práce na revitalizaci pozemků po pivovaru
5) Pracuje se na vodovodu Vrtěšice a Sirákovice
6) Pracuje se na rekonstrukci domu čp. 203
7) Chodník v ulicích Za Pivovarem – V Zahradách je ve fázi 
PD.
8) Rozšíření veř. osvětlení v m.č. Sirákovice je hotové 
9) Probíhá kácení dřeva na pozemcích města, dřevo se prodává 
zájemcům
10) Rekonstrukce silnice G.Jeníkov – K.Hlava – Chrtnič v době 
od 9.5. do 9.6.2017

050/2017  Uzavření MŠ v době hlavních prázdnin  
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje žádost Základní školy 
a Mateřské školy Golčův Jeníkov, příspěvkové organizace, o uzavření 
Mateřské školy v době hlavních letních prázdnin, v době od 24. 7. do 
11. 8. 2016.

051/2017  Přeložka distribučního zařízení:    
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje uzavření smlouvy o 
budoucí smlouvě číslo: Z_S14_12_8120058518 týkající se realizace 
přeložky distribučního zařízení určeného k dodávce elektrické energie 
v ulici Za Pivovarem, Golčův Jeníkov. Smlouva bude uzavřena mezi 
Městem Golčův Jeníkov, nám. T.G.Masaryka 110, Golčův Jeníkov a 
ČEZ Distribuce, a.s. Děčín, Teplická 874/8, IČO: 24729035

 Mgr. Vlastimil Marušák Bc. Miroslav Mrkvička
                starosta                        místostarosta

Město Seč
vyhlašuje konkurs na obsazení pracovního místa ředitele/ředitelky  

Mateřské školy, Seč, okres Crudim.



listy@golcuv-jenikov.cz 4                                                               5

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY GOLČŮV JENÍKOV 
NA ŠKOLNÍ ROK 2017/18

 proběhne:
   ve čtvrtek 4. 5. 2017 od 14.00 do 16.00 hod.
  a v pátek 5. 5. 2017  od 9.00 do 11.00 hod.

V tyto dny si přijďte do mateřské školy vyzvednout žádost a evidenční list. 
Své děti vezměte s sebou. 

 Nezapomeňte si vzít platný průkaz totožnosti zákonného zástupce a rodný list dítěte. 
Pro děti narozené 1. 9. 2011 až 31. 8. 2012 a starší je zápis 

k předškolnímu vzdělávání povinný.

V dny zápisu do MŠ zveme všechny na Den otevřených dveří. 
Po mateřské škole Vás provedeme a budete si moci i pohrát.

       Březen na naší škole
Nové vědomosti, znalosti a dovednosti získávali žáci a žákyně nejen 
ve vyučovacích hodinách, ale také během různých akcí, které pro ně 
uspořádali vyučující.
Děvčata 1. a 2. místo, chlapci 1. místo, to je výsledek Florbalového tur-
naje 4, který se tentokrát konal v místní sokolovně ve čtvrtek 2. března.
O týden později žáci a žákyně 5. – 7. tříd navštívili v Jihlavě výstavu 
České korunovační klenoty… na dosah. Součástí této výstavy byla také 
expozice o životě a vládě Karla IV.
Matematický klokan je matematická soutěž původem z Austrálie, která 
se v současné době organizuje ve více než třiceti zemích světa včetně 
České republiky. Žáci základních a středních škol ji absolvují v jeden 
den. V letošním školním roce byl tímto dnem 20. březen.
I v naší škole jsme se této soutěže zúčastnili. Žáci 2. - 9. tříd mohli 
při řešení různě obtížných netradičních úloh, založených především na 
logické úvaze, zažít radost z úspěšně vyřešených příkladů, a najít si tak 
cestu k matematice.
Městská knihovna se stala na část posledního pondělního dopoledne 
místem, kde děti 2. – 3. tříd mohly získat informace, které se týkaly 
knih a čtení, zasoutěžit si a společně si prožít radost z četby.
Kurz poskytování první pomoci, jenž je součástí projektu Kraje Vyso-
čina s názvem První pomoc do škol, byl zahájen první lekcí 29. března. 

Kurz je určen žákům 8. ročníku.
Ve stejný den navštívili předškoláci žáky prvních tříd, a ti jim předvedli, 
co všechno se už ve škole naučili.   
               
                                               Miroslava Nigrinová, ZŠ Golčův Jeníkov

První projednání návrhu 
nového územního plánu

Projekční kancelář ing. Žaludy předala do Havlíčkova Brodu podklady 
k novému územnímu plánu Golčova Jeníkova. Poprvé jsou zde zahrnu-
ty všechny katastry Jeníkova. To znamená, že je plán zpracován i pro 
všechny vesnice, které patří pod Golčův Jeníkov, a určuje, jak bude do 
budoucna možné dané území využít. 
Nahlížet do návrhu územního plánu bude možné na radnici do 19. květ-
na a do stejného data bude možné dávat připomínky k tomuto plánu. 
Pokud na území Jeníkova vlastníte nějakou stavbu nebo budovu, pří-
padně pokud zde máte nějaké stavební plány a záměry, dobře si návrh 
prostudujte, abyste stihli podat připomínky včas a nezkomplikovali si 
své plány. 
To neznamená, že všechny připomínky budou kladně přijaty a zapraco-
vány, ale alespoň se jimi budeme vážně zabývat a případně zdůvodní-
me, proč konkrétní připomínka nebyla přijata.

Vlastimil Marušák

Oprava komunikací v Kobylí Hlavě
Během několika dnů hodnotící komise otevře a vyhodnotí nabídky na 
opravu komunikací v Kobylí Hlavě a na vyasfaltování nezpevněných 
ploch v kompostárně. 
V Kobylí Hlavě budou recyklátem s asfaltovým nástřikem opraveny 
dvě cesty od křižovatky u č.p. 3 až na konec vesnice. V prvém případě 
až za dům č.p. 1 a v tom druhém až za č.p. 33, k vjezdu do lesa. Od č.p. 
1 bude pokračovat cesta z recyklátu, ovšem bez asfaltového nástřiku až 
na hranici katastru směrem na Frýdnavu. Celkem se bude jednat o cca 
1 km komunikací. 
Krajská správa a údržba silnic navíc již v květnu začne opravovat silnici 
od vojenského křížku přes Kobylí Hlavu na Chrtníč. V Kobylí Hlavě 
tedy již o prázdninách budou jezdit po nových nebo opravených ces-
tách.

Vlastimil Marušák



číslo 4 / duben 20174                                                               5

Školačky z Jeníkova se práce 
se stavebnicí nebojí

Děvčata si hrají s panenkami, zato kluci se od stavebnic neodtrhnou.
V loňském roce byli školáci z Jeníkova na soutěži poprvé, přesto za-
bodovali. 
Tuto poněkud stereotypní představu boří školačky ze šesté a sedmé tří-
dy základní školy v Golčově Jeníkově.
Tato škola pošle letos do jarní soutěže Kraje Vysočina, Stavíme z Mer-
kuru, soutěžní tým, který tvoří hlavně dívky. „Přesněji v týmu jsou tři 
dívky a jeden chlapec. Jsou to žáci šesté a sedmé třídy a jsou to rovněž 
členové kroužku techniků při základní škole v Jeníkově,“ informoval 
Petr Kotting z Nadačního fondu Aktivní ženy, z jehož iniciativy tech-
nický kroužek v jeníkovské škole vznikl.
Vztah k technice
Podle jeho slov může práce s moderní technikou pomoci žákům ve ško-
lách získat do budoucna lepší vztah k technice, bez ohledu na to, zda 
jde o chlapce, či dívky. Posluchárny humanitních oborů jsou přeplněné, 
zato fakulty technického zaměření mají studentů nedostatek.
„Školáci dnes sice ovládají moderní technologie, ale pasivně. Je to pro 
ně hra ve volném čase. My bychom chtěli dát této hře jiný rozměr, po-
sunout ji k tvůrčímu využití a dát školákům cenné zkušenosti, které 
mohou využít třeba v budoucím zaměstnání,“ podotkl Kotting.
Letošní už 4. ročník soutěže Stavíme z Merkuru, pořádané Krajem Vy-

sočina, se koná posledního května v Třebíči. Propozice, dostupné na 
webových stránkách Kraje, byly vyhlášeny již počátkem března.
Na přípravu mají soutěžící tři měsíce. Jejich úkolem je postavit ze sta-
vebnice Merkur 8mi kolový traktůrek poháněný motorem. Jeníkov bu-
dou zastupovat Tereza Slavíková, Monika Horká, Tomáš Kotěra ze sed-
mé třídy a z 6. třídy Markéta Walterová. Jeníkovský školní tým složený 
z chlapců a dívek se této konstrukční soutěže zúčastnil již loni, a přesto, 
že jeníkovští byli úplnými nováčky, vybojovali čtvrté místo.

                                                                       Autor: Štěpánka Saadouni

Zahrádkáři mají VOLNÉ parcely
Dne 25.3.2017 proběhla v hostinci Modrá Hvězda veřejná členská schůze svazu Zahrádkářů Golčův Jeníkov. Na 
závěr předseda, p. Karel Marek, oznámil, že z řad zahrádkářů odstoupili 2 členové, a tudíž jsou 2 parcely, zhruba o 
400 m2, volné. Zájemci, kteří mají zájem o volné parcely, se mohou hlásit u p. Marka na telefonu 606 648 355, 
nebo osobně na adrese Obora 448, Golčův Jeníkov.        Za parcelu se platí roční příspěvek ve výši 300 Kč.



listy@golcuv-jenikov.cz 6                                                              7

     V sobotu 8. dubna 2017 probíhala po celé České republice akce s 
názvem Ukliďme Česko. Do této dobrovolnické úklidové akce, při níž 
se uklízí prostředí zaneřáděné odpadky a likvidují se černé skládky, se 
mohou zapojit obce, školy, firmy, zájmové skupiny, ale i jednotlivci. Já 
jsem se rozhodla úklid uskutečnit na vlastní pěst společně s kamarádem 
Jakubem Černovským. 

      Vzhledem k tomu, že jsme se domlouvali narychlo a měli jsme 
vedle toho zrovna dost studijních povinností, nepouštěli jsme se do or-
ganizování úklidu ve velkém. Šli jsme tedy pouze ve dvou, vzali pytle 
na odpadky, nasadili rukavice a začali sbírat nepořádek po škarpách 
podél silnice na Vilémov. Odpadky se to tu jenom hemžilo. Začínali 
jsme od odbočky do ulice Za Pivovarem a postupovali kolem peletárny 

až k odbočce na Vrtěšice, která mnohým slouží jako odpočívadlo, kde 
je pohodlné vyprázdnit nepotřebný obsah z auta. Po té jsme šli druhou 
škarpou zpátky. Nakonec jsme vzali auto, abychom mohli pytle odvézt. 
Za necelé čtyři hodiny po dvou kilometrech jsme nasbírali celkem sedm 
velkých pytlů a dva menší. Vše jsme vytřídili do kontejnerů a sbírku 
plechovek a jiných nalezených kovů v týdnu zanesu do sběrného dvora. 
Radost ze smysluplně stráveného odpoledne nás ještě teď hřeje na duši.
     Úklid bychom rádi brzy zopakovali na dalších místech Jeníkova a 
budeme mít radost, když se k nám přidáte. Mohla by z toho vzniknout 
hezká jarní očistná tradice pro naše město. O přesném termínu dalšího 
úklidu budeme informovat prostřednictvím Facebooku či vyvěšením 
informačních letáků. Možná nemáte potřebu zabít odpoledne hrabáním 
se v odpadcích. Za ten pohled na čistou přírodu jeníkovského okolí a 
pocit, že děláte dobrou věc, to ale opravdu stojí. Navíc zabijete dvě 
mouchy jednou ranou: Projdete se na čerstvém vzduchu, protáhnete tělo 
a u toho jen tak mimochodem pomůžete životnímu prostředí od nežá-
doucího nánosu. 

Petra Pospíchalová
Odkaz na celorepublikovou úklidovou akci:

www.uklidmecesko.cz

Ukliďme Jeníkov aneb Chceme tu mít čisto

Po desáté…
Vážení čtenáři Jeníkovských listů, 
kdyby mi někdo z vás v roce 2008, když jsme ještě s tenkrát závodícím 
Pavlem Chámou uspořádali první siláckou soutěž v Golčově Jeníkově, 
řekl, že to bez pauzy dotáhneme až do roku 2017, pochopitelně bych 
vám to nevěřil a podezíral bych vás ze zbytečného předbíhání. Ale těch 
deset roků uteklo opravdu neuvěřitelným způsobem. Tenkrát se ještě 
závodilo na vyasfaltované ploše náměstí, kde jsou dnes chodníky, la-
vičky a trávník. Před deseti lety to byl jen asfalt a velké betonové kvě-
tináče.
Deset. Pro někoho to může být jen číslo, ale já si v hlavě přemítám těch 
deset let organizačních záležitostí, které probíhají po celý rok, avšak 
nejvíce toho máme zhruba měsíc před samotnou soutěží.
Za deset roků ušel jeníkovský závod neuvěřitelný kus cesty. Začali jsme 
třemi ročníky amatérských závodů. Dále přidali několik ročníků open, 
kde poměřili síly jak amatéři, tak i závodníci z profi divize. Určitě ne-
smím opomenout souboj národů mezi námi Čechy a bratry Slováky, 
který jsme vyhráli jasnou převahou. A v posledních letech to je soutěž, 
kam zveme nejsilnější české a evropské strongmany. 
Každý rok jsme se iniciativně snažili samotnou soutěž něčím zpestřit, 
aby nedocházelo ke stereotypu strongmanského klání. Pozvání nějaké-
ho hosta, zařazení nové disciplíny, anebo po vzoru nejtěžší soutěže svě-
ta Arnold Classic  vyrobení dřevěné klády s názvem „Jeníkovský dub“, 
který je opravdu vyroben z dubu, jenž byl skácen v katastru Golčova 
Jeníkova. 

Teď zpět k té iniciativě. Když nám opravdu docházela inspirace a disci-
plínu, kterou bychom chtěli zařadit do letošního 10. ročníku, jsme zatím 
kvůli bezpečnosti diváků nechali jako záložní plán, kolega Pavel přišel 
se super myšlenkou. 
Uspořádat v Čechách první oficiální soutěž silných žen, 
tzv.STRONGWOMAN. 
S tím, že ženy budou mít ty samé disciplíny jako muži, jen o něco málo 
lehčí.



číslo 4 / duben 20176                                                              7

 V současné době jsme již v kontaktu s prezidentem Slovenské asoci-
ace silných mužů, panem Milanem Gabrhelem, a plánujeme na český 
závod žen pozvat i nějaké závodnice ze Slovenska. Samozřejmě, co se 
týče pánské společnosti, přijedou závodníci ze Slovenska, Maďarska, 
Srbska, Rakouska a nově i z Litvy. 

Plánovaný harmonogram 10. ročníku je dopolední závod silných žen a 
odpoledne evropská soutěž těch nejsilnějších STRONGMANŮ. A ne-
jen, že Golčův Jeníkov bude pořádat historicky první soutěž silných 
žen, ale z jeníkovského klání vzejde i mistr České republiky ve zdvihu 
klády, tedy JENÍKOVSKÉHO DUBU, pro rok 2017. 
Velké díky patří městu Golčův Jeníkov a všem našim sponzorům a part-
nerům, bez kterých bychom nemohli rok co rok posouvat úroveň Jení-
kovského závodu, a tím zviditelnit Golčův Jeníkov po celé naší zemi a 
v Evropě. Veliké poděkování patří vám, našim fanouškům, vy jste ten 
motor, který nás žene stále kupředu. Nejsou to jen plané řeči, v sou-

časnosti se v ČR ročně uspořádá cca 10 profesionálních závodů, a víc 
diváků než do Jeníkova, chodí už jen na soutěž, kterou pořádá Čestmír 
Šíma v Aši. 

Uvidíme, třeba se nám 13. srpna v neděli povede trhnout nový rekord 
v divácké návštěvnosti. Doufejme, že nám vyjde počasí a vše dopadne, 
jak má. Už teď se těšíme na tu úžasnou diváckou atmosféru. 

Za Strongman Tým
Leoš Kubeš a Pavel Cháma 



listy@golcuv-jenikov.cz

V okamžiku, kdy čtete tento článek, už je dokončen úklid pivovaru. 
Stavební firma nejprve uklidila celý areál od nepořádku a náletových 
dřevin. V celém areálu byly desítky tun nebezpečného odpadu typu ko-
munální odpad, sklo, lepenka apod. Vše bylo odvezeno na skládku do 
Čáslavi. 
Během úklidu bylo nalezeno několik kanalizačních šachet, ze kterých 
byly odstraněny poklopy a byly překryty jen shnilou dřevotřískou nebo 
podobným materiálem, a několik jímek, které zakryty nebyly vůbec. 
Firma pak odstranila základy budov nahoře, nejblíže sběrnému dvoru, a 
srovnala pozemek tak, aby na toto místo mohla navážet tříděný materiál 
z demolic. Postupně pak likvidovala základy objektů, jímky, vodovod, 
kanalizaci, kabely, zpevněné povrchy a nakonec sklepení. 
Narazili jsme na několik drobnějších objektů, o kterých dokumentace 
mlčela, ale nic mimořádného objeveno nebylo. Zjistili jsme, že stavba 
hlavní budovy pivovaru (hlavně sklepení) byla velmi poctivě a precizně 
udělaná. Zdi byly kamenné nebo smíšené, dvojité s odvětráváním a od-
vody vlhkosti, s výklenky na led.
Celé sklepy byly vybrány, materiál z nich byl roztříděn (suť, kovy, ostat-
ní odpad), suť byla rozdrcena, navezena zpět v půlmetrových vrstvách 
a zhutněna. Všechny hlubší objekty byly zaměřeny, aby měli budoucí 
stavebníci informaci o tom, zda a co na jejich pozemku bylo. Nyní z 
celého pozemku bude 2,5 ha louka, na které již plánujeme vybudování 
infrastruktury a další zástavbu.

Jen několik desítek metrů vedle pivovaru probíhá výstavba vodovodu 
a kanalizace v ulici Za Pivovarem. Nejprve firma přivedla sítě na 4 
parcely na konci ulice, poté pokračovala s výstavbou kanalizace a vo-
dovodu v zeleném pásu podél komunikace až na křižovatku pod suškou 
u bytového domu. Celkem jde o více než 400 m vodovodu a kanalizace.

Další vodovod je stavěn o několik set metrů vedle ve Vrtěšicích. Mezi 
Vrtěšicemi a Sirákovicemi je již hotov a nyní probíhá výstavba ve Vr-
těšicích. Celkově jde o cca 4,2 km vodovodu, který bude připojen na-
proti Vrtěšické autobusové zastávce u silnice na Vilémov. Výstavba v 
Sirákovicích zřejmě začne na konci měsíce dubna. Ještě před výstavbou 
vodovodu jsme v Sirákovicích doplnili veřejné osvětlení o 7 nových 
světel (od bytového domu k zemědělskému družstvu). Po stavbě vo-
dovodu začne montáž přípojek do objektu nebo na pozemky lidí, kteří 
chtějí být připojeni. 

Další rozjetou stavbou je oprava domu č.p. 203 na „Plácku“ u syna-
gogy. Nyní již skončilo podřezávání budovy a vkládání izolace a fir-
ma bude pokračovat v rekonstrukci podlah, instalací a omítek. Zatím 
ještě neznáme termín dokončení prací. Na dokončenou opravu naváže 
oprava komunikace od ulice 5. května k mostku přes Váhanku. Oprava 
nebude provedena recyklátem, ale položením asfaltové vrstvy, která se 
dává na komunikace běžně. 
                                                                                   Vlastimil Marušák

Probíhající stavební akce

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU

POBOČKA GOLČŮV JENÍKOV
 

PŘIJÍMÁ NOVÉ ŽÁKY OD 6 DO 18-ti LET DO 
HUDEBNÍHO I VÝTVARNÉHO OBORU PRO 
ŠKOLNÍ ROK 2017/2018

VYUČOVANÉ PŘEDMĚTY HUDEBNÍHO 
OBORU:
Hra na klavír, Hra na elektrické klávesy, Hra na kyta-
ru, Hra na dechové nástroje, Pěvecká hlasová výcho-
va,  Hra na bicí nástroje

VYUČOVANÉ PŘEDMĚTY VÝTVARNÉHO 
OBORU:
Výtvarná tvorba

Pobočku ZUŠ můžete se svými dětmi navštívit vždy 
v pondělí nebo ve čtvrtek odpoledne od 13 hodin do 
17 hodin. Bližší informace na tel. čísle 777 015 233.

Nábor do výtvarného oboru ZUŠ se uskuteční ve stře-
du 7. června 2017 od 13 hodin do 17 hodin.

Pobočka základní umělecké školy sídlí v bývalém 
pavilonu 1. stupně/ vedle ZŠ Golčův Jeníkov, vchod 
zezadu/

                                               Roman Kostinec, dipl.um.
         vedoucí učitel pobočky ZUŠ

8                                                             9



číslo 4 / duben 2017

InfoGJ pořádá 1. ročník GulášFestu
GulášFest se poprvé v našem městě bude konat 3. června tohoto roku v letním areálu klubu Vagón. 

V této soutěži půjde především o to, který tým uvaří nejlepší kotlíkový guláš a získá za něj nejvíce hlasů. 

Osm amatérských týmů se Vám tedy bude snažit uvařit ten nejchutnější guláš, který umí. 
Pro tento ročník jsme vybrali hovězí maso. Ostatní ingredience jsou na soutěžících. 

Guláš se bude vařit přímo na místě před Vašima očima. 

Porotci budete Vy, návštěvníci, kteří si zakoupíte hlasovací lístek, na který dostanete zdarma 8 vzorků 
guláše. Jeden vzorek musí obsahovat minimálně 2 dcl s 2 kousky masa. 

To je 1,6 l guláše a 16 kousků masa na jeden hlasovací lístek.
Každý z návštěvníků má 3 hlasy, ale jednomu týmu lze udělit pouze jeden hlas.

 
Myslíte si, že Váš guláš je ten nejlepší? Tak nám ho přijďte uvařit 3. 6. 2017 do letního areálu klubu Vagon. 

A kdo Vás ohodnotí? - Naši návštěvníci GulášFestu.
Pokud se chcete přihlásit, napište nám na infogj@seznam.cz a my Vám zašleme přihlášku 

a podmínky soutěže.

Pro děti jsou připraveny atrakce, jako je například aquazorbing, horolezecká stěna, sumoring 
a spousty dalších…

Nebude chybět ani živá hudba a uvidíte Vojtěcha Velického (kresba a ilustrace) přímo v akci. 
Vstupné 50 Kč (děti do 12 let zdarma).

Všichni jste srdečně zváni.
Více na www.infogj.cz.

                                                                                                                                                     Za tým InfoGJ  
                                                                                                                                                      Roman Petr

8                                                             9



listy@golcuv-jenikov.cz

Střípky z MŠ

„Ptačí svatba“, to je název hudebního představení, se kterým do naší 
školky 12. března zavítala paní Lída Helligerová.

Protože se blíží termín zápisu dětí do 1. třídy, měli naši předškoláci 
možnost vyzkoušet si „Školu nanečisto“. 15. března odpoledne přišli 
předškoláci s rodiči do školky a zkusili si, co je u zápisu může čekat, 
někdo přišel s obavami, někdo plný očekávání…, ale všichni odcházeli 
s dobrým pocitem, že měli možnost vše si „nanečisto“ vyzkoušet.

  Od 13. do 24. března žila celá školka společným tématem „Putování 
kapičky Julinky“, které pro všechny připravila třída Berušek.  Záměrem 
tématu bylo přiblížit dětem význam vody pro život na Zemi, děti se 

seznámily s koloběhem vody, v jakých skupenstvích a v jaké podobě 
se můžeme s vodou v přírodě setkat, proč je důležité vodou šetřit, jací 
živočichové žijí ve vodě a v jejím okolí, dělaly pokusy, experimento-
valy. Celé téma jsme zakončili „Kapičkovým putováním“ a společným 
setkáním na školní zahradě.

  Dalším společným tématem bylo „Probouzení broučků“, které si pro 
nás připravila třída Motýlků. Na podzim jsme broučky společně uspali, 
a nyní na jaře nastal čas je opět probudit, protože bez včeliček, berušek 
a dalších broučků by byl svět smutný. V průběhu týdne od 27. do 31. 
března se to ve školce hemžilo samými broučky, děti broučky kreslily, 
malovaly, o broučcích jsme si povídali, skládali je z PET víček. 

Ve čtvrtek 30. března nastal čas broučky probudit, dopoledne jsme je 
budili ve školce nejdříve jen s dětmi, ale protože jsme nechtěli ochudit 
o hezký zážitek ani rodiče, tak jsme probouzení zopakovali ještě tentýž 
den odpoledne. Ve školce i na zahradě se to hemžilo samými beruškami, 
včelkami a dalšími broučky, děti i rodiče plnili různé úkoly, a nakonec 
se na školní zahradě konal „broučkový karneval“. Počasí nám přálo a 
věříme, že se akce líbila, a už se těšíme na další společné setkání.  
Ve středu 29. března navštívili naši předškoláci kamarády v 1. třídě ZŠ, 
děti si navzájem předvedly své dovednosti, popovídaly si, předškoláci 
si vyzkoušeli, jak se sedí ve školních lavicích, nakonec si děti vzájemně 
předaly vlastnoručně vyrobené dárečky. 
Zápis do MŠ na školní rok 2017/2018  se bude konat ve čtvrtek 4. 5. 
2017 od 14.00 do 16.00 hodin a v pátek 5. 5. 2017 od 9.00 do 11.00 
hodin, v tyto dny se v MŠ uskuteční i „Den otevřených dveří“, všichni 
jsou srdečně zváni.
                                                       Za MŠ R. Piskačová a M. Brázdová

10                                                          11



číslo 4 / duben 2017

… již připravuje nabídku kroužků v Golčově Jeníkově pro školní rok 
2017/2018. Cílem kroužků a kurzů pod DDM je aktivní trávení volného 
času dětí i dospělých, možnost vyzkoušet si základy různých činností, 
a to v oblasti sportovní, rukodělné a řemeslné, multimediální, výtvarné, 
dramatické i hudební. Pokud se děti pro tyto činnosti nadchnou, mohou 
v nich pokračovat a rozvíjet své dovednosti na vyšší úrovni, například 
v ZUŠ, na odborných SŠ nebo VŠ. Proto bychom zde rádi pod DDM 
nabídli další zájmové kroužky a aktivity, pokud o ně bude zájem a na-
jdeme pro ně vhodný prostor. Kroužky vedou kvalifikovaní pracovníci 
DDM, kteří mají zkušenosti v oblasti práce s dětmi a mládeží ve volném 
čase. V blízké době bychom rádi naplno využili kapacitu taneční třídy 
v pavilonu, a to rozšířením pohybových aktivit pro malé i velké. Bližší 
informace Vám velice rádi poskytneme na telefonním čísle 737 710 312 
nebo e-mailem: ddm.svetla@tiscali.cz 

     Pobočka DDM v Golčově Jeníkově má za sebou 9 měsíců zku-
šebního provozu. Již před začátkem tohoto školního roku jsme zde ve 
spolupráci s TJ Sokol, základní školou a Městem úspěšně zrealizovali 
příměstský sportovní tábor. Ze vzájemné spolupráce místních poboček 
DDM a ZUŠ vzešly vítězky několika kol pěveckých soutěží. Tři skupi-
ny tanečního kroužku zde vede paní lektorka Ilona Mišková z Havlíč-
kova Brodu. Kroužek jógy probíhá pod vedením lektorky paní Lucie 
Bernatové z Vlkanče. Velkou oblibu si naprosto zaslouženě získal krou-
žek Cvičení s kojenci a batolaty FIT MAMI pod vedením certifikované 
lektorky Mgr. Kateřiny Vavruškové. Ráda bych poděkovala všem těmto 
pedagožkám za odvahu a nasazení, s jakými vedou své aktivity v jení-
kovské pobočce DDM. Golčův Jeníkov leží na okraji okresu Havlíčkův 
Brod a vskutku není snadné získat pro místní aktivity vhodné učite-
le (vedoucí), a to nejčastěji z důvodu obtížného dojíždění. Proto mě 
potěšilo, že se o vedení kroužků v jeníkovské pobočce DDM začínají 
zajímat také samotní obyvatelé Golčova Jeníkova a okolí. Věřím, že tu 
máme hodně šikovných lidí. Je to práce od srdce, rozhodně se nejedná o 
finančně lukrativní zaměstnání. V kroužcích DDM totiž pracuje napros-

tá většina vedoucích mimo své hlavní zaměstnání, tedy na úkor svého 
volného času, a často za vskutku symbolickou finanční odměnu v rámci 
dohody pro externí pedagogické pracovníky. Mimořádné poděkování 
směřuji k paní uklízečce Věře Staňkové, která je pro nás každodenní 
oporou a dobrou duší celého pavilonu.

     Dále bych ráda touto cestou poděkovala jménem příspěvkové orga-
nizace DDM Světlá nad Sázavou vedení Města Golčův Jeníkov, panu 
starostovi Mgr. Vlastimilu Marušákovi a panu místostarostovi Bc. Mi-
roslavu Mrkvičkovi, za vstřícný přístup a podporu v oblasti volnoča-
sových aktivit pro děti a mládež. To se samozřejmě neobejde bez nut-
né finanční podpory, například v podobě velmi rozumného pronájmu, 
který nám byl vedením města stanoven. Díky vzájemné komunikaci a 
spolupráci máme nyní k dispozici multifunkční budovu bývalého pa-
vilonu 1. stupně jeníkovské ZŠ, kterou mohou využívat děti i dospělí 
prostřednictvím služeb poskytovaných městskou knihovnou, pobočkou 
ZUŠ a pobočkou DDM. Pavilon žije naplno a nově vybudované zázemí 
pro blízké sportovní hřiště, které vzniklo v prostoru jedné z bývalých 
tříd, svědčí o tom, že tato budova bude důstojně sloužit občanům naše-
ho města i okolí.

Mgr. Olga Fialová, DiS.
ředitelka DDM

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU, 
POBOČKA GOLČŮV JENÍKOV

10                                                          11

MOTOREST NA PÍSKU 
u Golčova Jeníkova

PŘIJMEME BRIGÁDNÍKY
(letní prázdniny, víkendy, svátky). 

Vhodné pro studenty. Praxe není podmínkou.
Dále přijmeme SERVÍRKU na HPP, POMOCNOU SÍLU do 

kuchyně a KUCHAŘE.

Dobré platové podmínky.
Více Informací na tel.: 777 555 223, 776 154 019



listy@golcuv-jenikov.cz 12                                                          13

  Osmý ročník akce Čistá řeka Sázava na Vysočině je úspěšně za námi! 
Čištění, které probíhalo v týdnu od 3. 4. do 8. 4. 2017, bylo zakončeno a 
naši dobrovolníci mohou hrdě prohlásit, že se činili, co jim síly stačily!

  Letošní ročník v týdnu neprovázelo pěkné počasí. Na sobotní čištění 
se naštěstí počasí trochu „vybralo“ a chvílemi svítilo dobrovolníkům k 
práci i sluníčko. Naši dobrovolníci (všichni bez výjimky, od nejmlad-
ších po nejstarší) jsou vždy dobře připraveni a s úsměvem zvládají cho-
dit podél břehu, sbírat odpadky i z lodí a občas se popasovat i s velkými 
kusy odpadu. Organizátoři se snažili zabezpečit alespoň pláštěnky, ter-
mosky s čajem, na studené ruce pomohly pracovní rukavice a na tělo 
šortky či tričko.

  Všichni dobrovolníci se pouštěli do práce s radostí a jako každý rok, 
tak i letos nacházeli „poklady“, které v přírodě zanechal člověk: do-
pravní cedule, stavební materiál, dětské hračky, pánské i dámské spodní 
prádlo, pneumatiky, zahrádkářské hadice těžko uvěřitelných délek, past 
na zvěř a velké množství plastových obalů od lahví a hygienických po-
třeb. Naštěstí můžeme říci, že díky každoroční aktivitě je odpadu méně, 
na čemž se shodují i dobrovolníci a místní obyvatelé.

  Při realizaci akce si dobrovolníci pochutnávali na pitíčkách, tatran-
kách, kukuřičných křupkách, ale i sekané a domácím chlebu s okurkou. 
Všechny tyto dobroty zabezpečili partneři a sponzoři
akce, stejně jako šortky, trička, šátky, rukavice a pytle a samozřejmě 
lodě! Nebýt každoroční podpory z jejich strany, nebylo by možné akci 
zrealizovat. Všem moc děkujeme!

  V letošním roce se navýšil i počet škol, které šly čistit, tím pádem 
i počet dobrovolníků (celkem 580 dobrovolníků). Každý, kdo přidal 
ruku k dílu, si zaslouží uznání a pochvalu, neboť tím dává najevo, že 
mu není lhostejné to, jak vypadá okolí, ve kterém žije. Cílem akce není 
pouze vyčistit řeku Sázavu, ale prostřednictvím dětí a mládeže rozvíjet 
myšlenku podpory ekologie a zdravého životního prostředí.
  Po dobře odvedené práci si každý zaslouží odměnu. Proto bylo pro nej-
menší připraveno na sobotní odpoledne promítání animované pohádky 
a pro dospělé na večer velký vodácký bál v sokolovně
v Okrouhlici. K tanci a poslechu hrála kapela WorWani, která s osazen-
stvem sálu vydržela o poznání déle, než se předpokládalo, a patří jim 
za to velký dík!

  Děkujeme všem, kteří se do akce zapojili a podpořili ji, a těšíme se na 
Vás při devátém ročníku v příštím roce.

                          Za organizátory Karolína Ortová a Pavlína Nermutová
                                          Královská stezka o.p.s.  www.cista-sazava.cz

Čistá řeka Sázava na Vysočině 2017… JE ČISTÁ



číslo 4 / duben 201712                                                          13

LETNÍ BRIGÁDA      PŘIHLÁŠKA
Vyplňte čitelně!

Jméno a příjmení:……………………………………………………………………………………….

Adresa:………………………………………………………………………………………………………

Datum narození:……………………………………………………………………………………….

Tel: ……………………………………  Mail:………………………………………………..

K přihlášce musí být připojené potvrzení o studiu, jinak je přihláška neplatná!

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------odstřihněte 

Vyplní MÚ, slouží jako potvrzení o podání:

Jméno a příjmení:

Datum podání: 

LETNÍ BRIGÁDA u Města Golčův Jeníkov
Rádi bychom nabídli za Město Golčův Jeníkov studentské brigády, pro období letních prázdnin 2017. Cílem je 

nabídnout možnost výdělku studentům již od 16ti let, pro které je sehnání brigády v soukromém sektoru složitější. 

Dalším cílem je zušlechtění města, přilehlých obcí i na ně navazujícího okolí. Mladí lidé by pomáhali technickým 

službám města s údržbou veřejné zeleně, s úklidem černých skládek, s úklidem podél komunikací atd.

Základní informace:

- jedná se o pomocné práce při údržbě veřejných prostranství, pomoc v péči o zeleň atd.

- 66 Kč/hod 

Přihláška se odevzdává na Městském úřadě v Golčově Jeníkově u paní Novákové (přihlášku tam lze i vyzvednout 

a ihned vyplnit – pokud s sebou budete mít potvrzení o studiu) do 10. 5. 2017 včetně, na přihlášky podané po tomto 

datu již nebude brán zřetel. 

Výběr se uskuteční nejpozději do 31. 5. 2017. Všichni uchazeči budou včas informováni. 

Podmínky:

- uchazeč musí mít trvalé bydliště v Golčově Jeníkově nebo v místních částech

- uchazeč musí být student – k přihlášce musí být přiloženo potvrzení o studiu

- věk uchazeče 16+ (rozhodující je dosažení věku k datu začátku nástupu na brigádu)

- přihláška se podává na Městském úřadě v GJ (u paní Novákové) do 10. 5. 2017



listy@golcuv-jenikov.cz 14                                                         15

     Tak to vypadá, že s příchodem letošního jara ožije i výletní pohos-
tinství U Řípy, chcete-li u Rychtáře, u rybníka Rochoťáku a nejnověji 
U Vodníka. Můžeme zodpovědně říci, že využití této budovy je mul-
tifunkční. Slouží totiž k potěše těla i ducha. Řadu let tam pravidelně 
obnovujeme naše fyzické síly díky spinningu a ping pongu, zázemí tam 
svého času našel i místní pěvecký sbor. V obnoveném pohostinství si 
prý na své přijdou milovníci piva i malinovky, nebudou chybět tatranky 
ani nanuky pro děti.
     Je to hezké místo, které je na trase vycházek mnoha lidí. Na všechno 
dohlíží hastrman.

„Už malujeme, mám tady kafe, dáte si?“, volá na mě známá z okna bu-
doucí hospody. Sedíme venku, je teplo a slunečno. Máme krásný výhled 
nejen na rybník, ale i na zámecký park, domy a domky, atd. Debata se 
po chvilce točí kolem vody v rybníce. „Chtělo by to ještě výletní vor 

nebo loďku, kolem svíčky a samozřejmě lucernu. To by byla krása!“ 
Jenže pořízení takové loďky, to není jen tak. I retro kousek vyjde přes 
dvacet tisíc. Na druhou stranu, sloužilo by to lidem, občanům, tak proč 
si nezažádat o příspěvek pro občanskou vybavenost a loďku nepořídit?
     Z romantické představy se po druhém kole dobré slivovice vyvinulo 
velké debatní téma. Zjistili jsme, že taková loďka je vlastně dost ne-
bezpečná věc. Rybník je to hezký, ale chovný. V blízkosti jsou domy, 
v nich rodiny a děti, případně vnoučata toužící po dobrodružné plavbě. 
Největším rizikem jsou však velké dešťové srážky v kombinaci s ná-
vštěvami obnoveného pohostinství U Vodníka, jelikož zdaleka ne každý 
host, který se zde bude občerstvovat pravidelně a dlouho, je také zdat-
ným plavcem. A co když uplavou pádla?! Nevadí, máme přece záchran-
né vesty a ty by měly být povinným vybavením lodě. Jenže to chce 
samozřejmě odborný dohled, rozumějme profesionálního záchranáře.
     Jelikož nám z lahve nadále vesele ubývalo, inspirace přišla vzápětí. 
„Chce to pobřežní hlídku, jako maj v Americe!“, ozvalo se do éteru. Ve 
společnosti kolem stolu to souhlasně zašumělo. Samozřejmě to budou 
ti nejlepší z nejlepších - namakaní borci a vysportované modelíny. Pro 
ty se ale musí postavit zázemí, potřebujeme přesně takovou hlídací věž, 
jakou mají k dispozici na velkých plážích v cizině. Asi by to chtělo i 
nějaké to profi vybavení, protože autolékárnička zjevně stačit nebude.
     Naši rozjařenou společnost uvedla do smutku čistě praktická otázka, 
která směřovala k tomu, kdo ten „nápad“ bude platit. A protože jsme se 
již dosyta občerstvili, rozešli jsme se do svých domovů, rybník jsme si 
vyfotili a lodičku si tam na památku přimalujeme. A jednou, možná, 
kdo ví?

         Pohodové jaro plné zdraví a hodně procházek přeje Olga Fialová

HEZKÉ JARO VŠEM aneb SEJDEME SE „U VODNÍKA“

„Řídím, piju nealko pivo!“
 Policisté na Vysočině se letos tradičně zapojili do celorepub-
likového preventivního projektu „Řídím, piju nealko pivo!“, 
který probíhá již několikátým rokem. Alkohol za volantem je 
v mnoha případech příčinou celé řady vážných dopravních ne-
hod a právě v předvelikonočním čase chtějí policisté upozornit 
řidiče na to, že alkohol za volant nepatří.

 Proto se policisté Krajského ředitelství policie kraje Vysočina 
zapojili do společného projektu Policie České republiky a Čes-
kého svazu pivovarů a sladoven s názvem „Řídím, piju nealko 
pivo!“ Cílem tohoto projektu je představit a rozšířit povědomí 
veřejnosti o nápoji pro řidiče, který je při řízení vozidla vhod-
nou a hlavně bezpečnou alternativou alkoholického piva. Řidi-
či se tak v době konání této dopravní akce mohou na silnicích 
setkat nejen s policisty, ale také se zástupci některých pivovarů. 
Ti jsou oblečeni v modrých reflexních vestách a těm, kteří před 
nebo během jízdy nepožili alkoholický nápoj, předávají neal-
koholické pivo a alkoholtester.  

 Řidiči, kteří řídí vozidlo pod vlivem alkoholu, se vždy dopou-
štějí protiprávního jednání. Obecně lze říci, že pokud policisté 
naměří u řidiče hodnotu menší než jedno promile, tak se řidič 
dopouští přestupku. Za tento přestupek lze ve správním řízení 
uložit pokutu až do výše 50 tisíc korun a zákaz činnosti spo-
čívající v řízení motorových vozidel až na dva roky. Pokud je 
u řidiče zjištěna hodnota nad jedno promile, tak se dopouští 
přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky, a za tento trestný 
čin může být potrestán trestem odnětí svobody až na 3 roky a 
opět trestem zákazu činnosti spočívajícím v řízení motorových 
vozidel.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
Oddělení tisku a prevence

nprap. David Linhart



číslo 4 / duben 201714                                                         15

Včelařův rok - duben
  Teplotní výkyvy a rychlé změny počasí jsou pro tento jarní měsíc ty-
pické. Přesto si s teplotními extrémy posledních několika let neví rady 
kdejaký ostřílený včelař či zahrádkář. Teplých dnů včely využívají k 
intenzivním letům za snůškou pylu a prvního nektaru. Pyl je včelám 
„chlebem“, bez kterého se při výživě včelího plodu neobejdou. Po vr-
bách, které již dokvetly, jsou dalším zdrojem pylu javory, jilmy, topoly 
a modříny. Z kterých dřevin včely zrovna pyl nosí, lze přibližně určit 
dle barvy pylových rousků. Šedé rousky pylu nabízí jilmy, tmavě hně-
dé topoly a bledě žluté javory. Z rostlin, které však kvetou až později 
během roku, mají modré pylové rousky Vrbka úzkolistá a Svazenka 
vratičolistá, tmavě červené pak Jírovec maďal a šedozelené Vlčí mák. 
Význam pylu při výživě včel je nepopiratelný. V poslední době je pře-
čištěný surový pyl čím dál více využíván ve farmaceutickém průmyslu 
jako součást doplňků stravy. Část včelařů se proto kromě samotné pro-
dukce medu zaměřuje i na pyl.

Aktuálně na včelnici
  Dokončujeme poslední přípravy na jarní prohlídky, a pokud počasí do-
volí, provádíme první chovatelské zásahy. Osobně se při včelaření moc 
nekoukám do kalendáře, ale řídím se dle květu vůdčích rostlin. Pokud 
to není z nějakého důvodu nutné, včely na jaře otevírám přibližně až 
dva týdny před květem třešně. Ta by měla povinně růst nedaleko stano-
viště včel každému včelaři. V případě, že jsou včely na zimu dostatečně 
nakrmeny a nenastane nějaká mimořádnost, dřívější zásah není potřeba. 

Pokud včely za slunného počasí létají a nosí pyl a mají čistá česna, je 
vše v pořádku. Tam, kde mám podezření, že není vše úplně v pořádku, s 

prohlídkou samozřejmě neotálím. Náznak pravděpodobného problému 
se často ukáže již při prvních jarních proletech. Plod ke svému zdárné-
mu vývoji potřebuje mimo jiné hlavně dostatek tepla. Rozebírání díla, 
když k tomu není pádný důvod, včelám tepelný komfort zrovna nepři-
náší. Veškeré zákroky neprodlužujeme víc, než je nezbytné. Nektar z 
kvetoucích bylin a ovocných dřevin stimuluje matku k intenzivnímu 
kladení. Matka však zaklade jen tolik plástů, kolik dokáže včelstvo při 
poklesu venkovní teploty a následného stažení včel do chumáče samo 
zahřát. Líhnoucí se nové pokolení včel postupně nahrazuje dožívající 
zimní generaci. Přimět matku k intenzivnímu kladení lze i jednoduchou 
lstí. Pokud zimujeme včelstvo ve dvou nástavcích, lze v období květu 
trnky zaměnit horní nástavek za spodní. Přirozeným projevem chování 
včel je ukládání si zásob nad sebe. Pokud nástavek se zbytkem zim-
ních zásob přendáme pod spodní nástavek, včely začnou zbylé zásoby 
přenášet opět nad sebe. Jak prostorem úlu proudí včely se zásobami 
ze spodního nástavku do horního, matka reaguje intenzivním kladením 
stejně, jako při silné snůšce nektaru. 

Připravit včely po přezimování do plné síly je hlavním principem jar-
ních zásahů. Pokud se nám tento proces nepodaří, můžeme přijít na 
některých stanovištích o jedinou možnou snůšku medu. Odhadnou ten 
pravý okamžik, kdy ještě není moc brzy a zároveň už není pozdě, je 
stěžejní. O kvalitní květový med přímo od včelaře je každoročně mezi 
lidmi čím dál větší zájem. Jsem přesvědčen, že ho bude v letošním roce 
dostatek. 

                                                                                          Zdeněk Krenk



listy@golcuv-jenikov.cz

  Postaven byl 1827 – 9 hrabětem Otou z Herbersteinů. Hned při vcho-
du spatřujeme na vratech kostelních krásné empirové kování, pokryté 
zelenou patinou (lev s kruhem). Jest to krásná umělecká práce 19. sto-
letí. Podobně i vyřezávané ozdoby elipsovitého tvaru svědčí o krásné 
umělecké práci z doby výstavby kostela. Nad vchodem jsou 3 velrybí 
kosti a v kapli loretánské dělové koule darované Goltzem z jeho váleč-
ných výprav (Stralsund, Waldstein). Hlavní oltář jest pěkná práce 19. 
století. Má krásné řezby, velmi cenné dvojsloupí, ukončené hlavicemi a 
zlacenými ozdobami. Slohem a úpravou odpovídá a důstojně vyplňuje 
presbyterium. Obraz na hlavním oltáři maloval roku 1888 O. Vysekal 
z Kutné Hory.

  Dva postranní oltáře jsou vyzlaceny a slohem blíží se hlavnímu oltáři. 
V sakristii vlevo od vchodu jest mřížka sanktuáře gotická, složená ze 
železných křížků. Jediný zbytek z kostela sv. Kříže z r. 1359. Kazatelna 
hnědě nabarvená ve slohu barokovém z 2. polovice 18. století. Krás-
ný jest tu zlacený, ze dřeva vyřezávaný reliéf víry, naděje a lásky, na 
baldachýnu jsou hlavičky andílků a nejvýše anděl, ohlašující poslední 
soud. Vše jest pěkně vyřezávané a krásně zlacené. 7 mariánských ob-
razů, tzv. cyklus Mariánských obrazů, které v dobách minulých byly v 
ambitech Lorety, jest nyní v presbyteriu. Obrazy tyto 190 x 220 jsou ze 
zrušeného kostela sv. Jakuba a z kláštera cisterciáků ze Sedlce u Kutné 
Hory, a jsou buď Brandlovy, jeho žáků nebo Renerovy. Značka zmizela 
při zarámování. 
Jsou to:
1. Oslava monogramu mariánského (Monogram Panny Marie, v obla-
cích obklopen jest anděly a andílky)
2. Narození P. Marie 
3. Cesta do Chrámu
4. Zasnoubení P. Marie
5. Navštívení P. Marie
6. Zvěstování 
7. Nanebevzetí P. Marie
Bohužel jsou tyto obrazy velice poškozeny. Věčná lampa jest z postří-
břeného plechu, tepaná, závěs jest též tepaný, trojitý, o výšce 45 cm.
Fresky na stropě jsou z r. 1901 – 2. Narození – Navštívení – Korunování 
P. Marie. Křížová cesta z 20. století. Darována sládkem panství jeníkov-
skému kostelu. Křtitelnice kamenná, s profilováním a zdobená v káď, 
pochází z let 1827/8. Vrchní víko jest dřevěné, s krásnou řezbou (roko-
ko: Křest Krista v Jordáně. 61 cm vys.). Původně bylo vše polychromo-
váno. Vnitřní káď jest cínová (70 cm průměr), na víku jest ornamentový 
pás ze spirál ze součástí květin a v kraji nápis ve dvou řádcích:
TATO KRZITELNICE GEST ODE MNE LITA KRISSTOFA PASSKA 
KONWARZE NA JENŮKOVZE
TOHO ČASU DVOJCTIHODNÉHO KNIEZE JANA FRANTISA WI-
SSKA ŘÍZENÉHO FARÁŘE U SV. MARKÉTY. LETA PANIE 1680 
16. MARTII.
Oltář Božského srdce Páně jest z postříbřeného plechu a jest založen 

ze starých součástek oltářních, tepaných a pracovaných, jako oltář v 
Loretě. Krásné jsou i svícny (6), tepané z postříbřeného plechu (75 cm). 
 

  

                                                         Dle originálu upravil Jiří Kratochvíl

PAMĚTI GOLČOVA JENÍKOVA A OKOLÍ
Děkanský kostel sv. Františka

Sportovní ples
V pátek, 17. 3. 2017, se ve 20 hodin rozezněla v místní sokolovně hud-
ba kapely Melodie. K tanci a poslechu se hrálo při příležitosti XIII. 
plesu oddílu kopané TJ Sokol Golčův Jeníkov. Pro příchozí byla připra-
vena bohatá tombola a již tradičně půlnoční soutěže v „dovednostech“ 
s fotbalovým míčem. 
Tímto děkujeme všem za pomoc s přípravou a těšíme se při dalších 
příležitostech.
                                           Za TJ Sokol Golčův Jeníkov Lucie Šulcová

16                                                         17



číslo 4 / duben 2017

Příprava na rekonstrukci 
domu č.p. 145 se blíží ke konci

Dům č.p. 145 nebyl rekonstruován desítky let, žel jeho stav tomu od-
povídá. Po doporučení stavebního technika tedy celý dům projde dů-
kladnou rekonstrukcí, včetně výměny koupelen, toalet, stoupaček, 
podlahových krytin, omítek vně i uvnitř, instalací a oken. Topení bude 
z elektrických přímotopů vyměněno za plynové ústřední topení. Díky 
takto komplexní opravě se zvedne kvalita bydlení i celkový vzhled 
domu.
Dojde i k opravě suterénů, které budou rozděleny na sklepní prostory 
pro byty a nebytové skladové prostory, které město dále využije. 
Nyní je hotova projektová dokumentace. Na jejím základě musíme po-
žádat o stavební povolení a během této doby provedeme výběr stavební 
firmy. Až zastupitelstvo schválí výběr firmy a uvolnění finančních pro-
středků, budou zahájeny stavební práce. Odhaduji, že by toto mohlo 
nastat na konci letošního nebo na začátku příštího roku. Během té doby 
musíme vymyslet, jak budou práce probíhat, protože nemůžeme celý 

dům vystěhovat a předat ho stavební firmě. Budeme muset postupně 
uvolňovat byt po bytu. 

Vlastimil Marušák

Rekonstrukce pavilonu školy byla 
dokončena

Na začátku dubna byla dokončena vestavba zázemí pro školní hřiště 
a celková rekonstrukce povrchu střechy. Zázemí je tvořeno šatnami, 
umývárnami a toaletami pro muže i pro ženy a chodbou. Ještě zbývá 
tyto prostory zkolaudovat a vybavit věšáky, lavicemi a skříňkami, a je 
možné je začít využívat. Využívány budou tím, kdo si půjčí hřiště.

Hřiště nyní půjčuje pan školník Šulc. Součástí výpůjčky bude i klíč od 
zázemí. Platba za vypůjčení hřiště se navyšovat nebude. 

                                                                                   Vlastimil Marušák

16                                                         17



listy@golcuv-jenikov.cz 18                                                         19



číslo 4 / duben 201718                                                         19

V rámci utkání 1. jarního domácího fotbalového zápasu vstoupili Jení-
kovští do utkání lépe a hned po 5 minutách se prosadili po akci 

z pravé strany. Zbytek prvního poločasu byl již výkonnostně srovnatel-
ný s několika málo šancemi na obou stranách, ale bez gólového efektu. 

Začátek druhé půle pojali hosté mnohem aktivněji a zaslouženě po de-
seti minutách vstřelili gól. Časem se hra srovnala, domácí opět zakti

vizovali síly, udeřili z ojedinělé šance a dostali se do vedení. Patnáct 
minut před koncem ještě přidali domácí hráči z brejku další branku na 

konečných 3:1. Celé utkání bylo vyrovnané, ale domácí si díky větší 
bojovnosti vítězství více zasloužili. 
                                                                  Lucie Šulcová, Tomáš Koten

1. jarní domácí zápas 
TJ Sokol Golčův Jeníkov - Chotěboř C

Při příležitosti prvního domácího zápasu fotbalového oddílu TJ Sokol Golčův Jeníkov 
byl oceněn zasloužilý a dlouholetý funkcionář a sekretář úseku kopané, 

pan Jindřich Běhounek. 
Za jeho aktivní činnost ve funkci mu patří velké díky.                                                                                                                                            

                             Výbor TJ Sokol Golčův Jeníkov



listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY  Z  GOLČOVA  JENÍKOVA    Vydává Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov   IČ: 00267406   
Redakční tým: Mgr. Vlastimil Marušák, Ing.Sylvie Hájková Wagnerová, PhD., Lucie Chaloupková, Sazba a graf. úprava - GrafArt  Golčův Jeníkov  Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz


